
             UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

             CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

             SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº
  
115,  DE  09 DE  SETEMBRO DE 2008 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 268 ª Reunião Ordinária, realizada em 09 de Setembro de 2008, 

e considerando o que consta do processo nº.  23083.008148/2007-08 

 

 

     R E S O L V E: Aprovar a criação da Disciplina, abaixo identificada, 

pertencente ao Departamento de Ciências Fisiológicas, do 

Instituto de Biologia, com respectivo código, nomenclatura, 

pré-requisito e ementa e incluí-la no elenco de disciplinas 

optativas do curso de pós-graduação em Medicina Veterinária: 

 

 

IT – 1304 (2T – 0P) – Bases Fisiológicas das Síndromes Cardiovasculares 

 

Pr.: -  

 

Ementa:  Conceitos Básicos sobre o sistema cardiovascular, eletrofisiologia e arritmia 

cardíaca, contractilidade miocárdica e suas alterações, regulação neuro-hormonal da 

pressão arterial e as síndromes hipertensivas, bases fisiofarmacológicas do tratamento da 

insuficiência cardíaca congestiva. 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 


